
Proposta di provvedimento amministrativo n. 162 /12^ di iniziativa d’Ufficio, recante: “Nomina 

del Presidente e di due componenti dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione 

e la corretta convivenza tra le persone e gli animali” 

 

 

VISTI gli articoli 16, comma 2, lettera h) e 54, comma 6 della legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 

(Statuto della Regione Calabria); 

 

VISTO l’articolo 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale, che dispone in materia di 

nomine di competenza del Consiglio; 

 

VISTA la legge regionale 3 ottobre 2023, n. 45 (Promozione del benessere degli animali d’affezione 

e prevenzione del randagismo), che all’articolo 47 ha istituito l’Autorità regionale per i diritti degli 

animali d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali, al fine di realizzare un piano 

organico di interventi, su tutto il territorio regionale, riferiti alla salvaguardia dei diritti degli animali 

e di rafforzare la cooperazione per la tutela degli animali, attraverso forme di potenziamento, 

coordinamento e sensibilizzazione delle azioni svolte dalla Regione, dagli enti locali e dalle altre 

istituzioni competenti in materia; 

 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’articolo 47, comma 3, della l.r. 45/2023, “l’Autorità è 

composta in forma collegiale da tre membri, di cui un Presidente e due componenti; dura in carica 

cinque anni e non può essere riconfermata per più di una volta”; 

 

CONSIDERATO CHE l’articolo 48 della l.r. 45/2023 dispone, al comma 1, che “Il Presidente e gli 

altri componenti dell’Autorità sono eletti dal Consiglio regionale, a scrutinio segreto, con 

deliberazione adottata a maggioranza dei due terzi dei consiglieri. In caso di mancato 

raggiungimento del quorum nelle prime due votazioni, dalla terza votazione, l’elezione avviene a 

maggioranza semplice dei consiglieri”, e al comma 4 che “i componenti dell’Autorità sono scelti tra 

le persone in possesso di specifica e comprovata formazione, competenza ed esperienza nell’ambito 

dei diritti e della tutela degli animali e che non svolgano alcuna attività in conflitto con il ruolo”; 

 

VISTE 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 14 dicembre 2023, con la quale stato approvato 

l’avviso per la nomina del Presidente e di due componenti dell’Autorità regionale per i diritti degli 

animali d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali, ai sensi dell’articolo 47, 

comma 3, della legge regionale n. 45/2023; 

- la deliberazione n. 6 del 13 febbraio 2024, con cui l’Ufficio di Presidenza ha riaperto i termini per 

la presentazione delle istanze di partecipazione; 

- la deliberazione n. 16 del 20 marzo 2024, con la quale l’Ufficio di Presidenza ha preso atto della 

verifica dei requisiti dei candidati alla nomina del Presidente e di due componenti dell’Autorità 

regionale per i diritti degli animali d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali, 

approvando l’elenco definitivo dei candidati risultati idonei alla nomina de qua, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

 



SI PROPONE AL CONSIGLIO REGIONALE 

 

- di nominare il Presidente e due componenti dell’Autorità regionale per i diritti degli animali 

d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali, ai sensi dell’articolo 47, comma 

3, della legge regionale n. 45/2023; 

- di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza la trasmissione del presente 

provvedimento all’eletto, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Direttore Generale, al 

Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, nonché al Presidente della Giunta regionale per il seguito 

di competenza e/o per opportuna conoscenza. 



1 
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA  

 

OGGETTO: Nomina di tre componenti, tra cui il Presidente, dell’Autorità regionale per i 
diritti degli animali d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali. Istanze 
di cui alle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 14 dicembre 2023 e n. 6 del 13 
febbraio 2024.  Presa d’atto verifica requisiti e approvazione elenco definitivo. 
 
In data 20 marzo 2024, alle ore 12.40, nella sede del Consiglio regionale in Reggio Calabria, si è 

riunito l’Ufficio di Presidenza, regolarmente convocato. 

   Presente 

Presidente MANCUSO Filippo SÌ 

Vicepresidente CAPUTO Pierluigi SÌ 

Vicepresidente IACUCCI Francesco Antonio SÌ 

Segretario-Questore CIRILLO Salvatore SÌ 

Segretario-Questore ALECCI Ernesto Francesco NO 

        

Assiste il Segretario dell’Ufficio di Presidenza, dott. Antonio Cortellaro, incaricato della redazione 

del verbale. 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
PREMESSO che la legge regionale 3 ottobre 2023, n. 45 ha istituito l’Autorità regionale per i diritti 
degli animali d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali, al fine di realizzare un 
piano organico di interventi, su tutto il territorio regionale, riferiti alla salvaguardia dei diritti degli 
animali e di rafforzare la cooperazione per la tutela degli animali, attraverso forme di 
potenziamento, coordinamento e sensibilizzazione delle azioni svolte dalla Regione, dagli enti 
locali e dalle altre istituzioni competenti in materia; 
 
PRESO ATTO  
CHE la l.r. n. 45/2023, istitutiva dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la 
corretta convivenza tra le persone e gli animali, all’articolo 47, commi 2 e 3, prevede che: 
“2. L’Autorità opera in piena autonomia e con indipendenza di giudizio e di valutazione, non è 
sottoposta ad alcuna forma di controllo gerarchico o funzionale da parte degli organi regionali, ha 
libero accesso ad atti, informazioni e documenti inerenti al suo mandato, nel rispetto della 
legislazione vigente. 
3. L’Autorità è composta in forma collegiale da tre membri, di cui un Presidente e due componenti; 
dura in carica cinque anni e non può essere riconfermata per più di una volta.”; 
CHE la predetta legge all’articolo 48, commi 1 e 2, prevede che: 

R_CALABR|AAA0ABE|RGDUP2024|DEL. UP N. 16|20/03/2024 - Deliberazione UP



2 
 

“1. Il Presidente e gli altri componenti dell’Autorità sono eletti dal Consiglio regionale, a scrutinio 
segreto, con deliberazione adottata a maggioranza dei due terzi dei consiglieri. In caso di mancato 
raggiungimento del quorum nelle prime due votazioni, dalla terza votazione, l’elezione avviene a 
maggioranza semplice dei consiglieri. 
2. Alla scadenza del mandato, le funzioni sono prorogate di diritto fino all’insediamento del nuovo 
organo e, comunque, per un periodo di tempo non superiore a sessanta giorni, termine entro il 
quale il Consiglio regionale elegge la nuova Autorità.”; 
CHE la predetta legge all’articolo 48, commi 4 e 5, prevede, altresì, che: 
“4. I componenti dell’Autorità sono scelti tra le persone in possesso di specifica e comprovata 
formazione, competenza ed esperienza nell’ambito dei diritti e della tutela degli animali e che non 
svolgano alcuna attività in conflitto con il ruolo. 
5. Ai componenti dell’Autorità non compete alcuna indennità di funzione.”; 
 
DATO ATTO  
CHE, con deliberazione n. 75 del 14 dicembre 2023, Questo Ufficio di Presidenza ha approvato 
l’avviso volto alla nomina di tre componenti, tra cui il Presidente, dell’Autorità regionale sopra 
richiamata e, in conseguenza, ne ha disposto la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria unitamente al modello di 
domanda di candidatura; 
CHE, all’esito dell’istruttoria relativa alla procedura de qua effettuata dal Settore Segreteria Ufficio 
di Presidenza, allo spirare del termine per la presentazione delle domande fissato per il 18 gennaio 
2024, il numero dei candidati alla nomina è risultato insufficiente a consentire di procedere alla 
costituzione dell’Autorità; 
CHE, con deliberazione n. 6 del 13 febbraio 2024, l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale ha 
riaperto i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione, facendo salve le candidature 
già presentate alla data del 18 gennaio 2024; 
CHE il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, a seguito della riapertura dei termini, ha proceduto 
all’istruttoria delle domande pervenute entro il 29 febbraio 2024, termine per la presentazione delle 
stesse, e all’aggiornamento dell’elenco relativo alla procedura volta al conferimento delle cariche 
de quibus, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• Allegato n. 1: Elenco definitivo dei candidati alla nomina di tre componenti, tra cui il 
Presidente, dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la corretta 
convivenza tra le persone e gli animali; 
 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 34964411 del 06/03/2024;   
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente, 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
  
1. di prendere atto della verifica dei requisiti dei candidati inseriti nell’elenco relativo alla nomina 

richiamata in parte motiva (Allegato n. 1), effettuata dal Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza sulla base delle dichiarazioni degli stessi contenute nelle istanze e nei curricula 
presentati, da cui si rileva la sussistenza dei requisiti richiesti dalla vigente normativa; 



3 
 

2. di approvare l’elenco definitivo dei candidati alla nomina di tre componenti, tra cui il 
Presidente, dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la corretta convivenza 
tra le persone e gli animali; 

3. di stabilire che la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione avvisi, della 
presente deliberazione comprensiva dell’elenco allegato, costituisce a tutti gli effetti notifica 
agli interessati dell’esito dell’istruttoria svolta; 

4. di stabilire che le istanze di candidatura, corredate dai curricula, siano custodite presso il 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per il seguito di competenza; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretariato Generale, alla Direzione 
Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali, al Settore Informatico e Flussi 
informativi e al Capo di Gabinetto per il seguito di competenza o per opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario 
(Antonio Cortellaro) 

Il Presidente 
(Filippo Mancuso) 

 



N. COGNOME NOME
GENERE 

(M/F)
LUOGO DI NASCITA N. PROT. DATA RICEZIONE

AMMESSO 

(SÌ/NO)
RILIEVI

.1 CARACCIOLO PAOLA F COSENZA 4369 20/02/2024 SÌ

.2 GIANNICOLA FLAVIANO M CASSANO ALL'IONIO 4586 23/02/2024 SÌ

.3 LARATTA DOMENICO M SAN GIOVANNI IN FIORE 4091 16/02/2024 SÌ

.4 LOMANNO GIUSEPPE M CATANZARO 5037 29/02/2024 SÌ

.5 MARULLA NICOLA M LOCRI 872 11/01/2024 SÌ

.6 SERGI NINETTA F REGGIO CALABRIA 1250 17/01/2024 SÌ

Elenco definitivo dei candidati alla nomina di tre componenti, tra cui il Presidente, 

dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali

Allegato 1

R_CALABR|AAA0ABE|RGDUP2024|DEL. UP N. 16|20/03/2024 - Deliberazione UP - Allegato Utente 1 (A01)


